PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

  LEI N.º 634/2013.

  Data: 10 de Dezembro de 2013

SÚMULA: “Altera a tabela IV e extingue a

tabela IV - A do Código Tributário Municipal

de Nova Monte Verde, Lei 197/2001 e dá

outras providências”.

 A Câmara Municipal aprovou e ARION SILVEIRA, Prefeito Municipal de

Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte lei:

 Art. 1º Fica alterada a Tabela IV da Lei Municipal 197/2001, que passa a

contar com a redação do anexo I do presente projeto de Lei.

 Art. 2º Fica extinta a Tabela IV – A da Lei Municipal 197/2001.

 Parágrafo único: Os itens antes constantes na tabela IV – A da Lei Municipal

197/2001, ficam incorporados à Tabela IV.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                Prefeitura de Nova Monte Verde-MT, 10 de Dezembro de 2013.

ARION SILVEIRA

Prefeito Municipal

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

ANEXO I

TABELA  IV

VALORES DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO

INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO

Código Descrição dos serviços Período

de

incidência

Valor da

Taxa em

UPFM

1 Extração de pedras e materiais em bruto para construção

(areia e cascalho), fixo

Anual 7

2 Relojoaria, joalheria, óticas em geral Anual 7

3 Indústria de artefatos de cimento e cerâmicos em geral, fixo Anual 10

4 Indústria metalúrgica e serralheria.

4.1 Até 200 m2 fixo  Anual 5

4.2 Acima de 200 m2  Anual 7

5 Indústria madeireira (serraria pica-pau) Anual 5

6 Indústria madeireira (serra fita) Anual 10

7 Indústria madeireira (serra fita com beneficiamento) Anual 12

8 Indústria madeireira (laminadora ou faquiadeira) Anual 15

9 Indústria madeireira (laminadora ou faquiadeira com fabrica

de compensado)

Anual 20

10 Indústria madeireira (beneficiamento) Anual 10

11 Serviços gráficos e jornais em geral Anual 7

12 Indústria e comércio - móveis de madeira

12.1 Até 200 m2. Anual 5

12.2 Acima de 200 m2. Anual 7

13 Indústria de beneficiamento de produtos alimentares de

origem vegetal (café, arroz. Milho, etc)

13.1 Até 200 m2, fixo Anual 7

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

13.2 De 201 a 500 m2  Anual 10

13.3 De 501 a 800 m2  Anual 15

13.4 Acima de 800 m2, fixo  Anual 25

14 Construção civil em geral, fixo Anual 7

15 Terraplenagem, pavimento de estradas e vias urbanas, fixo Anual 15

16 Geração e distribuição de energia elétrica Anual 80

17 Abastecimento de água e esgotamento sanitário Anual 80

18 Limpeza pública, remoção e beneficiamento do lixo Anual 20

19 Farmácias e drogarias

19.1 Até 100 m2. Anual 7

19.2 De 101 a 200 m2. Anual 10

19.3 Acima de 200 m2. Anual 12

20 Comércio varejista de produtos veterinários e agropecuários

20.1 Até 200 m2. Anual 7

20.2 De 201 a 400 m2. Anual 10

20.3 Acima de 400 m2. Anual 12

21 Comércio varejista de confecções, tecidos, calçados e

armarinhos.

21.1 Até 50 m2. Anual 5

21.2 De 51 a 100 m2 Anual 7

21.3 De 101 a 200 m2 Anual 10

21.4 Acima de 200 m2 Anual 12

22 Comércio de móveis e eletrodomésticos

22.1 Até 200 m2. Anual 10

22.2 De 201 A 400 m2. Anual 12

22.2 Acima de 400 m2. Anual 15

23 Comércio de materiais para construção

23.1 Até 200 m2. Anual 7

23.2 De 201 A 400 m2. Anual 10

23.2 Acima de 400 m2. Anual 15

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

24 Comércio de peças de veículos e oficina

24.1 Até 200 m2 Anual 7

24.2 Acima de 200 m2. Anual 10

25 Motocicletas novas e usadas, peças, assessórios e oficina.

25.1 Até 100 m2. Anual 5

25.2 De 101 A 200 m2. Anual 7

25.2 Acima de 200 m2. Anual 10

26 Bicicletas novas e usadas, peças, assessórios e oficina

26.1 Até 100 m2. Anual 5

26.2 Acima de 100 m2. Anual 7

27 Mercearias

27.1 Até 100 m2. Anual 5

27.2 Acima de 100 m2. Anual 7

28 Mercados e empórios

28.1 Até 200 m2. Anual 7

28.2 Acima de 200 m2. Anual 10

29 Mercados com açougue ou padaria  e outros Anual

29.1 Até 200 m2. Anual 12

29.2 De 201 a 400 m2. Anual 15

29.3 Acima de 400 m2. Anual 20

30 Supermercados

30.1 Até 400 m2. Anual 25

30.2 Acima de 400 m2. Anual 30

31 Comércio varejista de combustíveis e derivados do refino de

petróleo

Anual 40

32 Comércio varejista de material fotográfico e cinematográfico e

serviços

Anual 5

33 Comércio varejista de material para caça e pesca, artigos

desportivos, brinquedos e miudezas em geral

33.1 Até 100 m2. Anual 5

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

33.2 Acima de 100 m2. Anual 7

34 Livraria e papelaria, brinquedos e miudezas em geral

34.1 Até 50 m2. Anual 5

34.2 de 51 a 100 m2. Anual 7

34.3 Acima de 100 m2. Anual 10

35 Comércio varejista de artigos usados

35.1 Até 100 m2. Anual 5

35.2 Acima de 100 m2. Anual 7

36 Comércio varejista de artigos para presentes e importados

36.1 Até 50 m2. Anual 5

36.2 Acima de 50 m2. Anual 7

37 Academia de ginástica e arte marciais Anual 5

38 Depósitos:

38.1 Depósito de gás GLP ate 200 m2 Anual 10

38.2 Depósito de gás GLP acima 200 m2 Anual 12

38.3 Depósito de bebidas até 200 m2 Anual 10

38.4 Depósito de bebidas acima de 200 m2 Anual 12

38.5 Depósito de combustíveis inflamáveis e similares Anual 20

38.6 Depósitos de produtos agrícolas e seriais Anual 10

39 Serviço de transporte

39.1 Transporte rodoviário de passageiros (intermunicipal) Anual 10

39.2 Transporte rodoviário de passageiros (municipal) Anual 7

39.3 Transporte de cargas em geral (intermunicipal) Anual 10

39.4 Transporte de cargas em geral (municipal) Anual 7

41 Serviço de Telecomunicação

41.1 Provedor de Internet Anual 10

41.2 Telefonia Celular Anual 30

41.3 Empresa de Telecomunicação Anual 80

42 Bar

42.1 Até 50 m2. Anual 3

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

42.2 Acima de 50 m2. Anual 5

43 Lanchonete e pizzaria Anual

43.1 Até 100 m2. Anual 5

43.2 De 101 A 200 m2. Anual 7

43.2 Acima de 200 m2. Anual 10

44 Restaurante e churrascaria Anual

44.1 Até 100 m2. Anual 5

44.2 De 101 A 200 m2. Anual 7

44.3 Acima de 200 m2. Anual 10

45 Danceterias, Casa de Shows, Boates, Cinemas, clubes

sociais e esportivos.

45.1 Até 300 m2. Anual 10

45.2 De 301 a 600 m2. Anual 12

45.3 Acima de 600 m2 Anual 15

46 Sorveterias

46.1 Até 100 m2. Anual 5

46.2 De 101 A 200 m2. Anual 7

46.3 Acima de 200 m2. Anual 10

47 Sucos e frutas, pastelarias, cafés e garapeiras

47.1 Até 20 m2. Anual 3

47.2 Acima de 20 m2. Anual 5

48 Hotel, Motel, Pousadas e similares. Anual

48.1 Por quarto suítes ( frigobar, TV a cabo). Anual 1,5

48.2 Por quarto apartamento (banheiro, ar, TV). Anual 1

48.3 Por quarto simples (banheiro corredor, ventilador). Anual 0,5

49 Reparação, manutenção de maquinas e de aparelhos para

uso doméstico.

49.1 Até 50 m2. Anual 5

49.2 Acima de 50 m2 Anual 7

50 Reparação e manutenção de veículos e máquinas pesadas.

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

50.1 Até 100 m2. Anual 5

50.2 De 101 A 200 m2. Anual 7

50.3 De 201 A 300 m2. Anual 10

50.4 Acima de 300 m2. Anual 12

51 Serviço de radiodifusão, televisão e diversões Anual 7

52 Serviços auxiliares (técnico, administrativo, financeiros  e

intermediação) e diversos

Anual 7

53 Clinicas e consultórios: Anual

53.1 Médicas Anual 10

53.2 Dentárias Anual 7

53.3  Massoterapia, massagens e congêneres Anual 7

53.4 Fisioterapia, Anual 7

53.5 Psicológicas Anual 7

53.6 Oftalmológicas Anual 7

54 Instituições financeiras e postos de atendimento vinculados ao

sistema financeiro nacional.

54.1  Bancos comerciais Anual 50

54.2  Cooperativa de créditos Anual 25

54.3 Caixas Eletrônicos. Anual 7

54.4 Casas Lotéricas Anual 15

54.5 Correspondentes Bancários Anual 15

54.6 Agencia dos Correios Anual 20

55 Escritórios centrais e regionais de gerência e administração Anual 7

56 Exposições e feiras agropecuárias, leilão de animais, parque

de diversões etc.

Anual 15

57 Indústria de beneficiamento de produtos de origem animal

(frigorifico, curtume, laticínio, etc)

57.1 Até 800 m2, Anual 20

57.2 De 801 a 1.600 m2  Anual 30

57.3 De 1.601 a 3.200 m2  Anual 50

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

57.4 Acima de 3.200 m2, fixo  Anual 80

58 serviço de registro publico, Cartórios e notariais Anual 20

59 Serviços comunitários e sociais (asilos, orfanatos,

associações beneficentes, instituições de caridades, etc)

Anual
isento

60 Instituições educacionais em geral Anual 10

61 Datilografia e computação Anual 5

62 Cooperativas Anual 7

63 Serviços profissionais autônomos Anual 4

64 Serviços profissionais autônomos de nível médio ou técnico Anual 5

65 Serviços profissionais autônomos de nível superior Anual 7

66 Taxistas Anual 3

67 Serviços Advocatícios Anual 7

68 Salão de beleza Anual 3

68.1 Estabelecimento de Corte de Cabelo e barba Anual 5

68.2 Estabelecimento de Corte de Cabelo e barba, pedicure e

manicure, depilação, tratamento limpeza de pele, etc.

Anual 7

69 Serviço de Moto taxis Anual 2

70 Recuperadora e recauchutagem de pneus Anual 5

71 Auto Escolas Anual 7

72 Planos de Saúde, previdência. Anual 7

73 Serviços Funerários Anual 7

74 Corretora de seguros Anual 7

75 Despachantes Anual 7

76 Locadora de veículos Anual 7

77 Usinagem, tornearia e solda em geral  Anual 7

78 Funilaria, lanternagem e pintura Anual 7

79 Chaveiros Anual 3

80 Lava a Jato Anual 3

81 Lavanderia Anual 3

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333

Av. Mato Grosso ,51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800 /Fax: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

82 Alfaiataria e costura em geral Anual 3

83 Tapeçaria Anual 7

84 Propaganda de som de rua, com ou sem veiculo Anual 7

85 Serviço de terminais rodoviários Anual 7

86 Floricultura, jardinagem, paisagismo e decorações. Anual 7

87 Pedreiro carpinteiro Anual 3

88 Agência de viagens, turismo e serviços de reservas. Anual 7

89 Franquias Anual 7

90 Vendedor ambulante residente no município Anual 5

91 Vendedor ambulante residente fora do município

91.1 Ambulante residente fora do município dia 15

91.2 Ambulante residente fora do município mês 25

91.3 Ambulante residente fora do município Anual 100